
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA FISIOTERÁPICA DO PARÁ LTDA.EPP
CNPJ nº. 00.435.087/0001-20
Endereço: Rua Ó de Almeida nº669 Bairro: Comércio
 CEP:66.017-050    Município: Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 316517

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 132 DE 23 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/121224, de 
19/03/2018 que dispõe sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/121224, que tem como objeto o registro de preços para 
aquisição de equipamentos e suprimentos de Informática, para 
atender as necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, a servidora Patrícia Cordovil 
Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/3, ocupante do cargo 
de Assessor;
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Marco Antônio Martins, Id. Funcional nº. 55589560/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática/Coordenador de 
Tecnologia da Informação e José Mauricio Vieira Barata Junior, 
Id. Funcional nº. 5888375/4, ocupante da função de Técnico de 
Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 316425
Portaria nº 130 DE 22 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/171042, de 
17/04/2018 que dispõe sobre a prestação de serviços técnicos 
especializados de Auditoria Externa Independente, referente ao 
exercício fi nanceiro de 2018.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/171042, que tem como objeto a prestação de serviços 
técnicos especializados de Auditoria Externa Independente, 
referente ao exercício fi nanceiro de 2018 emitidas pelo Conselho 
Federal de Contabilidade, Comissão de Valores Mobiliários, 
da auditoria Governamental e da legislação, normas e 
procedimentos pertinentes em vigo, a servidora Patrícia Cordovil 
Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/3, ocupante do cargo 
de Assessor;
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. Funcional nº. 5888375/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças e 
Paulo Roberto Paiva de Oliveira, Id. Funcional nº. 5484235/2, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças/
Coordenador de Orçamentos e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 316401

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 133 DE 23 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/52955, de 
12/02/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR O servidor desta autarquia, André Teixeira 
da Silva, Id. funcional nº 54197169/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, para atuar como Fiscal  do  
Contrato Administrativo nº 11/2018, fi rmado com a empresa 
AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, CNPJ nº 
24.930.315/0004-04, que têm como objeto do presente contrato 
a prestação de serviços de Recepcionista nas instalações e nos 
bens móveis do contratante.
II – DESIGNAR o servidor Nadla Socorro de Souza Daibes, 
Id. funcional nº  5834120/3, ocupante do cargo de Assistente 
Social, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 316670

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2018- IGEPREV
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017- ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 0007 - AMPREV/AMAPÁ
PROCESSO Nº 2018/154867
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 11.887.021/0001-87, com sede  
na Tv. Dom. Romualdo de Seixas nº 1476,
Ed. Evolution, Sala 706, Umarizal, em Belém, Estado do Pará, 
CEP- 66.055-200.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de Equipamentos especifi cos de 
tecnologia da informação.
Valor: 155.403,00 ( Cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos 
e tres reais )
Vigência: 03/05/2018 a 02/05/2021.
Belém (PA), 23 de maio de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 315894

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 131 DE 23 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/221646, de 17/05/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria de Nazaré Rodrigues de Souza, 
Id Funcional nº 8086095/1, ocupante da função de Secretária de 
Diretoria, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 316539
.

PORTARIA RET AP Nº 1837 DE 22 DE MAIO DE 2018.
Proc. Nº 2013/52495-1 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2106, de 18 de maio de 2012, 
alterando o enquadramento do nível I para o nível G, bem como 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 65% para 
50%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal passando a 
constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 2º e 5º da EC 
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 

37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da Lei nº 5.351/86 
c/c com o art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; art. 140, inciso 
III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 
5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
5.351/86 e Art. 1º, III, do decreto nº 189/2011.
Benefi ciário (a): NEUZA DOS SANTOS RODRIGUES
Matricula: 416363/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.277,58
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 316500

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 115 DE 23 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PATRICIA CABRAL DE SOUZA COELHO, 
para o cargo em comissão de Coordenadora de Gestão de Pessoas 
- CAGEP, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 24/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 316390

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 116 DE 23 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,  NÁDIA TEREZA ANCHIETA DA ROCHA 
RAPOSO, matrícula nº 5939729, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 24/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 316396

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE 
IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

Portaria n.18212018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/05/2017 
- Proc n.º 022018730003251-8/SEFA/CERAT CASTANHAL. 
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013 
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96 
Interessado: ASSOCIAÇÃO PAPA JOÃO XXIII NO BRASIL 
Marca Tipo Chassi 
VW/SAVEIRO 1.6 AUTOMÓVEL 9BWKB05W19P124434

Protocolo: 316283
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330002155, de 18 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO ARAUJO COUTO.
CPF: 218.872.922-68.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS2K0253600.


